

REFERAT Udvalget for sundhed, kultur og fritid 2018-2021 d. 31-08-2021

Mødedato	Tirsdag d. 31. august 2021 kl. 08:00
Mødested	Kongeåen (3. sal) Vejen Rådhus
Mødedeltagere	Jørgen Thøgersen, Malene K. Nielsen, Jakob Bech Jensen, Poul Egelykke, Peter Fallesen, Jørgen Lastein, Martin Boye

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af årsregnskab 2020 fra Museet Sønderkov (C).....	3
Vederlagsfri fysioterapi og ridefysioterapi 2020 (B).....	6
Orientering om de nye sundhedsklynger (B).....	8
Godkendelse af ny vision for Brørup Sundhedscenter og det øvrige sundhedssamarbejde med regionen (B).....	10
Status på økonomi på udvalgets område pr. 31.07.2021 (B).....	12
Efterretningssager (B).....	14
Lukket: Eventuelt (B).....	15

Punkt 1: Godkendelse af årsregnskab 2020 fra Museet Sønderskov (C)

21/11284

Administrativ indstilling

Chef for Skoler, Kultur & Fritid Regin Holm Nielsen indstiller, at

- årsregnskabet 2019 fra Museet Sønderskov godkendes.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 31-08-2021

Indstilles godkendt.

Afbud: Malene Kaisen Nielsen (V)

Sagsfremstilling

Museet Sønderskov, som det nu hedder fremfor tidligere Museet på Sønderskov, er et statsanerkendt museum, som modtager statstilskud til driften. Som statsanerkendt museum skal der udarbejdes et særskilt regnskab for Museet Sønderskov, som skal opstilles i henhold til regnskabsprincipper fastlagt af Slots- og Kulturstyrelsen og godkendes af Vejen Kommunes Byråd. Regnskab og årsrapport er vedlagt som bilag.

Museet Sønderskov fremsender revideret og godkendt regnskab. Resultatet for 2020 er på 215.578 kroner. I betragtning af COVID-19 situationen er det et godt resultat, der skyldes stor aktivitet på arkæologisiden. Økonomien er stabil og under løbende kontrol.

Resultatet er vendt til et overskud i forhold til 2019, der gav et underskud på 45.275 kroner grundet ekstra lønudgifter i forbindelse med organisationsændringer.

Egenkapitalen pr. 31. december 2020 er på 2.255.584 kroner.

Nyansættelser

I 2020 startede en ny museumsleder, der har brugt året på at sætte sig ind i museets økonomi, medarbejdere og samlinger, kommunens kulturhistorie, herregårdens historie og i at udforske museets potentialer. Derudover er der ansat to nye museumsinspektører for nyere tid.

Aktiviteter i 2020

COVID-19 påvirkede museets virke i 2020, hvor der i perioder var lukket for publikum. Det medførte lavere entreindtægter. Der var flere gæster i sommeren 2020 end sommeren 2019, men på grund af nedlukningen endte museet med en halvering af de 13.500 gæster, der var i 2019.

COVID-19 betød også aflyste arrangementer, men der blev dog gennemført 10 arrangementer i 2020.

I 2020 havde herregården 400 års-jubilæum, hvilket blev markeret på Herregårdenes Dag i august. Et Herregårdsseminar måtte på grund af Corona-restriktioner udskydes til foråret 2021. 100-året for Genforeningen blev markeret med to særudstillinger.

Udvendig vedligehold

Vejen Kommune overtager det indvendige vedligehold af bygningen, ligesom Vejen Kommune i forvejen er ansvarlig for det udvendige vedligehold. Der er opdaget sætningsskader, og Konserveringscentret i Vejle har vurderet situationen i den fredede bygning.

Kvalitetsvurdering

Den nye museumsleder afleverede en opfølgning på kvalitetsvurderingen i 2019 i efteråret 2020, og Slots- og Kulturstyrelsen godkendte den i december 2020. Opfølgningen er en plan for, hvordan museet agter at følge op på styrelsens anbefalinger.

Arkæologi

Der har været travlt for arkæologerne; ud over de tre fastansatte arkæologer er fem arkæologer blevet projektansat. Der var otte større forundersøgelser, fem egenbetalte forundersøgelser og 11 systematiske undersøgelser. Undersøgelserne var primært i forbindelse med byggemodning og/eller anlægsarbejde. Der blev lavet to redningsudgravninger, hvilket vil sige udgravninger finansieret af anlægsarbejde med støtte fra Slots- og Kulturstyrelsen. Der blev behandlet mindst 250 indleverede genstande til Danefæ-vurdering fundet af private detektorbrugere i 2020.

Forventninger til fremtiden

2020 er blevet brugt til at tænke udvikling og formidling i nye baner. Udstillingerne skal skiftes ud, og museets omgivelser skal i større grad inddrages i museets virke. I efteråret 2020 fik museet godkendelse fra Slots- og Kulturstyrelsen til at isolere kornloftet på den fredede herregård, hvilket vil forøge museets udstillingsareal med 40 procent. Der skal søges fonde til isolering og opvarmning af loftet.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010.

Høring

Ingen.

Bilag

Museet Sønderkov - Årsberetning 2020.pdf

Museet Sønderkov - Protokol 2020 - underskrevet.pdf

Punkt 2: Vederlagsfri fysioterapi og ridefysioterapi 2020 (B)

21/12184

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard indstiller, at

- Udvalget for sundhed, kultur og fritid orienteres om status for økonomien og brugen af vederlagsfri fysioterapi og ridefysioterapi for Vejen Kommune 2020.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 31-08-2021

Orientering taget til efterretning.

Afbud: Malene Kaisen Nielsen (V).

Sagsfremstilling

Kommunerne har myndighedsansvaret på det vederlagsfri område. For at være berettiget til vederlagsfri fysioterapi skal personen være omfattet af én eller flere specifikke diagnoser og være henvist fra en læge, der er tilknyttet behandlingen. Personer, der er berettiget til vederlagsfri fysioterapi som følge af et varigt fysisk handicap, har også ret til lægeordineret vederlagsfri ridefysioterapi. Undtaget er dog personer med fysisk funktionsnedsættelse som følge af progressiv sygdom, hvor patienten ikke er svært fysisk handicappet. Vederlagsfri (ride)fysioterapi er uden omkostninger for borgeren, og udgiften afholdes af bopælskommunen.

Formålet med vederlagsfri fysioterapi er at forbedre eller vedligeholde fysisk funktion eller forhale funktionsforringelser hos voksne og børn.

Vejen Kommune har haft et tilbud for borgere med ret til vederlagsfri fysioterapi siden 2011 og der laves en årlig analyse, som viser den kvantitative og økonomiske udvikling.

Opsummering af hovedkonklusionerne fra årsrapporten 2020:

Årsrapportens resultater er præget af Coronasituationen og kan derfor ikke ses i forlængelse af de foregående år.

Nedlukningen af samfundet i foråret 2020, hvor sundhedsvæsenet i en periode kun har varetaget kritiske opgaver, har sat sit præg på udgifterne til vederlagsfri fysioterapi i privat praksis og ridefysioterapi.

De samlede udgifter til vederlagsfri fysioterapi og ridefysioterapi i 2020 var på 5,3 mio. kr., hvilket er et fald på 20 % i forhold til udgifterne i 2019. Faldet skyldes primært et tydeligt fald i det gennemsnitlige antal ydelser pr. person, da antallet af personer i ordningen er på niveau med foregående år.

I 2020 har 518 personer modtaget vederlagsfri fysioterapi: 457 i privat praksis og 61 i det kommunale tilbud. 90 personer har modtaget ridefysioterapi. Godt halvdelen af personerne, som modtager ridefysioterapi, modtager også vederlagsfri fysioterapi enten i privat praksis eller i kommunalt regi.

Der ses en tydelig nedgang i det gennemsnitlige antal ydelser og gennemsnitsprisen pr. person i 2020, både for personer der modtager vederlagsfri fysioterapi i privat praksis, og for personer der modtager ridefysioterapi. Det gennemsnitlige antal ydelser pr. person der modtager vederlagsfri fysioterapi i privat praksis er faldet med 19 %. Gennemsnitsprisen pr. person faldt med 16 % til 9.305 kr. For ridefysioterapi er det gennemsnitlige antal ydelser pr. person faldet med 23 %, mens gennemsnitsprisen er faldet med 19 % til 11.365 kr.

Vederlagsfri fysioterapi i privat praksis benyttes hovedsageligt af voksne personer, hvorimod børn udgør en tredjedel af personerne i det kommunale tilbud. Ridefysioterapi benyttes i størst omfang af personer under 65 år. Aldersfordelingen ændrer sig ikke væsentligt fra år til år.

For det kommunale tilbud er der et mål om, at maksimalt 60 % af personerne udelukkende modtager individuelle ydelser, at min. 25 % udelukkende modtager holdbaserede ydelser og min. 15 % modtager en kombination af begge ydelsestyper. Det er overordnet lykkedes at indfri målene med en fordeling på hhv. 61 % (individuelle ydelser), 27 % (hold) og 12 % (en kombination). I privat praksis er fordelingen 48 % (individuelle ydelser), 10 % (hold) og 42 % (en kombination). Både i privat praksis og i kommunalt regi har flere personer modtaget kun individuelle ydelser og færre kun holdydelser. Coronarelaterede restriktioner mht. holdaktiviteter har sandsynligvis påvirket fordelingen mellem ydelsestyperne.

For det kommunale tilbud er der et mål om at maksimalt 30 % af personerne modtager flere end 20 individuelle behandlinger. Målet er indfriet, da kun 20 % har modtaget flere end 20 individuelle behandlinger i 2020. I privat praksis er andelen 36 %.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.

Bilag

Status på vederlagsfri fysioterapi og ridefysioterapi for Vejen Kommune 2020

Punkt 3: Orientering om de nye sundhedsklynger (B)

21/12289

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard indstiller, at

- orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 31-08-2021

Orientering taget til efterretning.

Afbud: Malene Kaisen Nielsen (V).

Sagsfremstilling

Regeringen, Danske Regioner og KL indgik den 11. juni 2021 en aftale om sammenhæng og nærhed – også kendt som aftalen om sundhedsklynger.

Baggrunden for aftalen er de udfordringer, som Sundhedsvæsenet står over for. Det er bl.a. flere ældre og flere patienter med kroniske lidelser. Mere behandling og opfølgning skal fremadrettet løses i praksissektoren, i kommunerne og i hjemmet, herunder gennem udgående og virtuel understøttet sygehusbehandling. Det kræver styrket samarbejde og sammenhæng og en fortsat, gradvis omstilling, så flere borgere kan tilbydes behandlings-, rehabiliterings-, forebyggelses- og plejetilbud i nærmiljøet i stedet for at skulle på et af de specialiserede sygehuse, såfremt det ikke er nødvendigt.

Vi ved endnu ikke så meget om sundhedsklyngerne, men det vi kan læse ud af aftalen, er følgende;

Sundhedssamarbejdsudvalg:

- Den nuværende struktur med sundhedskoordinationsudvalg og praksisplanudvalg erstattes af ét sundhedssamarbejdsudvalg.
- I det nye sundhedssamarbejdsudvalg deltager tre repræsentanter fra regionsrådet, heriblandt regionsrådsformanden samt én kommunal repræsentant fra hver sundhedsklynge (borgmestre/fagborgmestre).
- Sundhedssamarbejdsudvalget skal udarbejde en sundhedsaftale og fastlægge fælles rammer og retning for udviklingen af samarbejdet på tværs af regionens sundhedsklynger, herunder sætte rammerne for hvordan sundhedsklyngerne skal implementere de nationale handlingsplaner.

Sundhedsklynger:

- Der nedsættes en sundhedsklynge omkring hvert af de 21 akutsygehuse. I Region Syddanmark betyder det, at der nedsættes fire sundhedsklynger – et omkring Sydvestjysk Sygehus i Esbjerg, et omkring Sygehus Lillebælt i Kolding og Vejle, et omkring Sygehus Sønderjylland i Åbenrå og Sønderborg og et omkring Odense Universitets Hospital.
- Det politiske niveau for hver sundhedsklynge består af to til tre regionsrådsmedlemmer, herunder fx regionsrådsformanden og borgmestrene/fagborgmestrene fra de deltagende kommuner. Det politiske niveau mødes to gange årligt og efter behov. Opgaven bliver at sætte retning for sundhedsklyngen, implementere sundhedsaftalen og andre nationale tiltag.
- Det faglige/strategiske niveau for hver sundhedsklynge består af tre repræsentanter fra regionen, herunder en for psykiatrien, en repræsentant for hver af de deltagende kommuner samt repræsentanter for almen praksis. Det faglige/strategiske niveau skal tage hånd om de fælles patienter og borgere med fokus på at sikre konkrete løsninger for bedre sammenhæng, kvalitet og øget nærhed.

- Konkrete indsatser vil variere på tværs af sundhedsklyngerne. For alligevel at sikre fælles retning, så vil sundhedssamarbejdsudvalg få en opgave i at fastlægge fælles rammer og retning for udviklingen af samarbejdet på tværs af regionens sundhedsklynger.

I forbindelse med indgåelse af aftalen om de nye sundhedsklynger, er parterne blevet enige om, at

- arbejdet i sundhedsklyngernes kan understøttes med fælles midler, der kan finansiere de tværsektorielle indsatser i samarbejdet. Der er i den forbindelse enighed om at prioritere 80 mio. kr. som fælles midler i 2022 til opstart af sundhedsklyngernes arbejde. De fælles midler afsættes med en 50/50 fordeling mellem regioner og kommuner
- der skal udvikles relevante data for den fælles borger- og patientgruppe, der sammen med de Nationale Mål for Sundhedsvæsenet kan understøtte et datadrevet fokus.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Regeringen vil fremlægge den fornødne lovgivning for Folketingets partier med afsæt i aftalen med KL og Danske Regioner til drøftelse og forhandling som led i en samlet sundhedsaftale.

Høring

Ingen.

Bilag

Aftale om sammenhæng og nærhed sundhedsklynger.pdf

Punkt 4: Godkendelse af ny vision for Brørup Sundhedscenter og det øvrige sundhedssamarbejde med regionen (B)

20/14469

Administrativ indstilling

Chefen for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard indstiller,

- at Udvalget godkender den nye vision for Brørup Sundhedscenter og det øvrige sundhedssamarbejdet mellem Vejen Kommune og Region Syddanmark.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 31-08-2021

Godkendt.

Afbud: Malene Kaisen Nielsen (V).

Sagsfremstilling

Den politiske styregruppe for Brørup Sundhedscenter har på deres møde den 9. august 2021 drøftet og godkendt en vision for det fremadrettede samarbejde mellem Vejen Kommune og Region Syddanmark. Visionen sætter rammen for samarbejdet omkring det nære sundhedsvæsen og som en del heraf også samarbejdet omkring Brørup Sundhedscenter.

Visionen er blevet udarbejdet på baggrund af drøftelser i den politiske styregruppe tilbage i november 2020. Det var planlagt, at der under udarbejdelsen af visionen skulle være en involverende proces med både aktører på sundhedscenteret og brugere af sundhedscenteret. Men pga. COVID-19 har det ikke været muligt. I stedet skal visionen i den kommende tid efterfølges af et indsatskatalog, som beskriver og prioriterer fælles fokusområder og indsatser, som udspringer af visionen. I udviklingen af de fokusområder og indsatser involveres aktørerne samt brugere af sundhedscenteret.

I udarbejdelsen af visionen har det været vigtigt, at

- Vejen Kommune og Region Syddanmark samarbejder om at skabe sammenhængende forløb tæt på borgeren på tværs af kommune, psykiatri, somatik, almen praksis, frivilligområdet og øvrige private sundhedsaktører.
- Vejen Kommunes er delt mellem optageområdet for to af regionens akutsygehuse. Derfor er det særligt vigtigt at kunne understøtte forløb tæt på borgerne.
- samarbejdet understøtter den syddanske sundhedsaftale og de 12 pejlemærker, som KL og Danske Regioner fremlagde i efteråret 2020, men rækker også ud over disse aftaler og tager afsæt i lokale behov og muligheder.
- visionen skal sætte patienten og borgeren i centrum.
- visionen rækker ud over sundhedscenterets fysiske rammer, og inddrage alle relevante aktører.
- der er fokus på øget inddragelse af frivilligområdet.
- der er fokus på digitale løsninger og fælles data til fremme af sammenhængende borgerforløb.

Vision for samarbejdet om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen mellem Vejen Kommune og Region Syddanmark lyder som følgende.

VI SIKRER SAMMENHÆNGENDE FORLØB TÆT PÅ BORGEREN

For at lykkes med vision er følgende forudsætninger afgørende:

- Vi rækker ud over matrikelgrænser

Brørup Sundhedscenter ligger i midten af Vejen Kommune og danner den fysiske ramme for samarbejdet. Men for at sikre sammenhængende borgerforløb er det vigtigt, at samarbejdet også rækker ud over sundhedscenteret og inddrager alle relevante aktører.

- Vi er udviklingsparate og fremmer nye organisations- og samarbejdsformer til gavn for borgere og patienter

Vi skaber sammenhængende og borgernære forløb ved at være udviklingsparate i både vores organisering og samarbejde. Vi udvikler og afprøver nye organisations- og samarbejdsformer på tværs af sektorer.

- Vi skaber rammerne for fleksible løsninger og nye initiativer

Vi skaber rammerne for fleksible løsninger og nye initiativer, der gør det muligt at koordinere omkring vores fælles borgere og patienter – og med udgangspunkt i borgerens samlede livssituation. Vi sikrer, at borgere og patienter har adgang til de rette sundhedstilbud tæt på, hvor de bor. Digitale løsninger og deling af data skal i denne sammenhæng have en særlig opmærksomhed.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Sundhedsaftalen i Region Syddanmark og øvrige samarbejdsaftaler mellem de syddanske kommuner og Region Syddanmark.

Høring

Ingen.

Punkt 5: Status på økonomi på udvalgets område pr. 31.07.2021 (B)

21/1508

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard og chef for Skoler, Kultur & Fritid Regin Holm Nielsen og indstiller, at

- Udvalget tager budgetopfølgningen med de tilhørende bemærkninger til efterretning.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 31-08-2021

Orientering taget til efterretning.

Afbud: Malene Kaisen Nielsen (V).

Sagsfremstilling

Byrådet har godkendt de 10 principper for økonomistyring i Vejen Kommune.

Det betyder, at der månedsvis vil være en opfølgning på den økonomiske situation under udvalgets område. Der kan især henvises til princip 4 og 6, som lyder således:

4. Ingen kassefinansierede tillægsbevillinger.

Byrådet afviser ansøgninger om kassefinansierede tillægsbevillinger (jordforsyning undtaget). Tillægsbevillinger vedr. anlæg kan eventuelt godkendes, såfremt der er tale om fremrykning/udskydelse mellem år.

Handling:

Ved ansøgninger om tillægsbevillinger påhviler det administrationen at anvise muligheder for kompenserende besparelser inden for samme hovedfunktion, eller – hvis dette ikke er muligt – inden for samme bevillingsramme.

6. Tæt opfølgning

Administrationen forelægger månedlige budgetopfølgninger for fagudvalgene. Derudover gennemføres de store bevillingskontroller to gange årligt, jf. regulativ for økonomisk styring og forvaltning.

Handling:

Der afholdes månedlige møder mellem direktør og relevante afdelingschefer om den økonomiske udvikling på afdelingsniveau og udvalgsniveau. Intern Service deltager efter behov.

Månedlige budgetopfølgninger på udvalgsniveau forelægges de respektive fagudvalg. Materialets form og indhold udvikles, jf. nedenfor. Månedlige budgetopfølgninger skal ikke indeholde ansøgninger om eventuelle tillægsbevillinger, men kan være grundlag for udvalgenes omprioritering inden for den samlede bevillingsramme.

I bilagsmaterialet er vedlagt en forbrugsoversigt på udvalgets område inkl. grafiske illustrationer af niveauet i forhold til sidste års tal på samme tidspunkt samt afdelingschefernes bemærkninger til relevante kontoområder, der skal være fokus på.

Med baggrund heri skal udvalgene drøfte økonomistatus samt mulighederne for at anvise evt. finansiering til merudgifter.

Behandles månedsvis i udvalget.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

10 principper for økonomistyring i Vejen Kommune.

Vejen Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.

Høring

Ingen.

Bilag

Juli

Punkt 6: Efterretningssager (B)

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 31-08-2021

Intet.

Afbud: Malene Kaisen Nielsen (V).

Punkt 7: Lukket: Eventuelt (B)

Intet.

Afbud: Malene Kaisen Nielsen (V).